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Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je Neplatnost a relativní

neúčinnost právního jednání. Problematika neplatnosti a relativní neúčinnosti

patří nepochybně mezi nejdůležitější témata občanského, resp. celého soukromého

práva. Této problematice je proto tradičně v odborných kruzích a literatuře

věnováno mnoho pozornosti, a o to více nyní v souvislosti s účinností zákona č.

89/2012 Sb., občanského zákoníku (dále jen „OZ“). Ten přinesl mnoho změn, a to

nejen v oblasti neplatnosti a relativní neúčinnosti. Přesto však lze tvrdit, že právě

koncepce neplatnosti doznala v OZ změn nejvýraznějších, a to nejen preferencí

relativní neplatnosti před absolutní, nýbrž i požadavkem hledat důvody spíše pro

platnost právního jednání než pro jeho neplatnost. Právě koncepční změna tohoto

institutu byla jedním z důvodů výběru daného tématu diplomové práce.

Problematika neplatnosti a relativní neúčinnosti je problematikou značně

rozsáhlou, kterou nelze v rámci tohoto typu práce obsáhnout ve všech detailech.

Cílem diplomové práce je proto spíše podat obecný výklad těchto významných

institutů občanského práva, zdůraznit změny, které OZ do této problematiky

přinesl, a také poukázat na problematická místa současné úpravy neplatnosti a

relativní neúčinnosti právního jednání.

Diplomová práce je kromě úvodu a závěru systematicky rozdělena do čtyř

kapitol, které se dále dělí na podkapitoly a dílčí podkapitoly. První kapitola práce

je zcela pochopitelně věnována právnímu jednání. Tato kapitola vymezuje pojem

právní jednání a rovněž představuje názory našich předních civilistů na vztah

právního jednání a právního úkonu. Dále pak vyjmenovává náležitosti právního

jednání, které jsou nezbytnými předpoklady bezvadného právního jednání. Závěr

kapitoly pojednává o nejzávažnějším následku vad právního jednání, tedy o

zdánlivém právním jednání.

V následující kapitole se již autorka věnuje institutu neplatného právního

jednání. Po obecném výkladu pojednávajícím o sankci neplatnosti následuje část

věnovaná hlavním důvodům neplatnosti. V této části jsou opět představeny názory

našich předních civilistů k dané problematice, přičemž právě tato část názorně

demonstruje, že některá zákonná ustanovení připouští více výkladů. V závěru

kapitoly je pak pojednáno o druzích neplatnosti, tedy o neplatnosti absolutní a

relativní, a o rozdílech mezi nimi.
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Třetí kapitola pojednává o institutu relativní neúčinnosti. Po části

věnované základním pojmům tohoto institutu je pozornost zaměřena na popis

skutkových podstat odporovatelných právních jednání. V této části autorka

průběžně srovnává úpravu relativní neúčinnosti s předchozí právní úpravou

odporovatelnosti. V závěru kapitoly je pojednáno o odpůrčí žalobě a následcích

úspěšné odpůrčí žaloby.

Poslední kapitola je věnována komparaci české právní úpravy s úpravou

německou. Důvodem volby německé právní úpravy byla mj. autorčina letní stáž

v řezenském institutu – Institut für Ostrecht München, kde měla autorka možnost

se seznámit s úpravou německého občanského práva. Dalším důvodem této volby

byla pak skutečnost, že německá právní úprava byla pro tvůrce OZ jedním

z inspiračních zdrojů.1 V poslední kapitole bude podán stručný popis jednotlivých

následků vad právního jednání a bude poukázáno na podobnosti a odlišnosti

srovnávaných úprav.

1 Srov. ELIÁŠ, K. Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou a rejstříkem.
Ostrava: Sagit, 2012, s. 2517.
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1. Právní jednání

Předtím, než se bude autorka předkládané diplomové práce podrobněji

zabývat tématem neplatnosti a relativní neúčinnosti právního jednání, považuje za

vhodné, ba dokonce za nezbytné, věnovat první kapitolu diplomové práce institutu

právního jednání. Autorka si v této kapitole neklade za cíl pojednat o právním

jednání zcela vyčerpávajícím způsobem, snaží se pouze poskytnout takový

výklad, který s ohledem na téma diplomové práce shledává zcela nezbytným.

Úkolem této kapitoly bude proto pouze vymezit právní jednání a objasnit některé

pojmy, které jsou s institutem právního jednání neodmyslitelně spjaty.

Právní jednání (či jiný významově shodný výraz) je základním institutem

každého právního řádu. Právní úpravu otázek souvisejících s tímto institutem

nalezneme zpravidla v civilistických kodexech, ani český právní řád

nepředstavuje v tomto ohledu výjimku. Právní úprava institutu právního jednání je

zařazena do zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku (dále jen „OZ“),

v systematice OZ je pak právní jednání upraveno v obecné části, hlavě V. nazvané

právní skutečnosti. Ačkoliv OZ užívá pojem právní skutečnosti, nijak jej

nevymezuje. Jde přitom o pojem, který s právním jednáním úzce souvisí, je proto

vhodné o něm nejprve krátce pojednat.

1.1 Právní skutečnosti

Jak již bylo výše uvedeno, OZ sice pracuje s pojmem právní skutečnosti,

avšak nijak jej nedefinuje. Vymezení tohoto pojmu ponechává právní teorii, která

definuje právní skutečnost jako takovou skutečnost, s níž objektivní právo spojuje

právní následky, tj. vznik, změnu nebo zánik subjektivních práv a povinností.

Zmínit lze také definici, podle níž jsou právní skutečnosti „objektivní skutečnosti,

které objektivní právo jednak bere na zřetel a jednak s nimi spojuje právní

následky“2.

Právní následky mají vždy určitou příčinu. Právní teorie označuje tuto

příčinu jako právní důvod neboli titul právních následků. Tím je zákon anebo již

zmíněná právní skutečnost. Pokud jde o zákon, pak jde o takový právní titul, který

působí vznik, změnu nebo zánik subjektivních práv a povinností přímo (ipso

2 TICHÝ, L. Komentář k § 545 – 573. In ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. a kol. Občanský
zákoník. Komentář. Svazek I. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2014, s. 1297.
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iure), tedy již pouhou svojí účinností. Zákon, jak je asi zřejmé, je důvodem vzniku

právních následků spíše ve výjimečných případech.3 Obvykle se vyžaduje, aby

nastala také určitá okolnost, tj. právě ona právní skutečnost, kterou právní norma

ve své hypotéze předvídá a která vede ke vzniku právních následků uvedených

v dispozici této právní normy.4

Právní skutečnosti je možné dělit podle různých hledisek. Základním

hlediskem pro jejich dělení je prvek vůle, tedy otázka, zda v právní skutečnosti

prvek vůle obsažen je, či zda absentuje. Na základě uvedeného kritéria lze právní

skutečnosti dělit na právní jednání, konstitutivní akty orgánů veřejné moci a

protiprávní jednání, u nichž prvek vůle přítomen je, a na právní události a

protiprávní stav, kde prvek vůle absentuje. Ke skupině právních skutečností

obsahujících prvek vůle bývá zpravidla řazeno i vytvoření věci či díla, je však

třeba zmínit, že zde prvek vůle není nezbytně nutný. Z uvedeného výčtu právních

skutečností je patrné, že zatímco právní jednání, konstitutivní akty orgánů veřejné

moci, právní události a vytvoření věci představují právní skutečnosti, jejichž

právní následky jsou v souladu s objektivním právem, protiprávní jednání a

protiprávní stav vyvolávají právní následky, které jsou s objektivním právem v

rozporu. Soulad či rozpor právních skutečností s objektivním právem je tak dalším

možným kritériem dělení právních skutečností.

OZ rozlišuje v hlavě V. obecné části dvě základní kategorie právních

skutečností, a to právní jednání a právní události. Právnímu jednání zde přísluší

největší část úpravy – nelze se divit, vždyť „v soukromém právu, kde práva

a povinnosti vznikají typicky z vůle právních subjektů, je právní jednání

nejčastější a současně i nejvýznamnější právní skutečností“5. Následující část

textu již bude pojednávat o právním jednání fyzických a právnických osob.

1.2 Pojem právní jednání

Právním jednáním se rozumí projev vůle subjektu práva, který je schopný

vyvolat (z hlediska objektivního práva) právní následky, tj. vznik, změnu nebo

zánik subjektivních práv a povinností. Právní jednání je pojmem, který předchozí

3 Za příklad povinnosti vzniklé ex lege lze uvést povinnost jednat v právním styku poctivě (§ 6

[…]

Také pojetí rozporu právního jednání se zákonem lze hodnotit pozitivně.

Předchozí právní úprava a zejména soudní praxe byly právní naukou značně

kritizovány, neboť soudy mnohdy posuzovaly rozpor se zákonem čistě

formalisticky. Současné pojetí rozporu právního jednání se zákonem takovýto

postup vylučuje, neboť vyžaduje, aby soudy vždy posuzovaly smysl a účel

dotčeného zákonného ustanovení.

Negativem nové úpravy je ovšem skutečnost, že některá ustanovení nejsou

jednoznačná a připouští více výkladů. Typickým příkladem je úprava rozporu

právního jednání s dobrými mravy. Z ní není jednoznačné, jakým druhem

neplatnosti bude právní jednání odporující dobrým mravům stiženo.

Problematicky zde působí požadavek zjevnosti rozporu s dobrými mravy. Tento je

předními civilisty chápán různě, a proto také dovozují různý druh neplatnosti,

kterým bude právní jednání stiženo. Úprava rozporu právního jednání s dobrými

mravy je jedním z ustanovení, které by si jistě v OZ zasloužilo zpřesnění.

Dalším nedostatkem je dle autorčina názoru sankcionování právních

jednání učiněných pod hrozbou násilí toliko neplatností relativní. Tento následek

není, s ohledem na principy chránící osobnost člověka, adekvátní. Ze zákonné

úpravy navíc není zřejmé, jakým okamžikem počíná běžet lhůta k dovolání se

neplatnosti. Zřejmě lze předpokládat, že okamžikem skončení nátlaku, není to
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ovšem jediný možný výklad.210 Zde se jeví jako vhodné stanovit v zákonné

úpravě počáteční okamžik lhůty k dovolání se neplatnosti po vzoru německého

občanského zákoníku.

Co se týká úpravy relativní neúčinnosti, tu lze hodnotit vcelku pozitivně,

neboť v mnohém zlepšuje postavení věřitele. Ve věřitelův prospěch hovoří

rozšíření okruhu osob, které mohou být v odpůrčím řízení pasivně legitimovány,

stejně jako rozšíření okruhu osob blízkých. V druhém případě totiž nenese

břemeno důkazní a břemeno tvrzení věřitel, nýbrž osoba blízká, která je povinna

prokázat svoji nevědomost o úmyslu dlužníka zkrátit věřitele.

Věřiteli přináší jisté výhody i propracování skutkových podstat relativní

neúčinnosti. Výhodou je především to, že v případě některých skutkových

podstat, konkrétně čtvrté a páté skutkové podstaty, není vyžadován úmysl

dlužníka zkrátit věřitele, a proto ani věřitel není povinen tento úmysl dlužníka

prokazovat. Na druhou stranu propracováním skutkových podstat došlo ke

stanovení různých lhůt k dovolání se neúčinnosti, přičemž tyto jsou vesměs kratší

než za úpravy předchozí. Delší je lhůta pouze v případě prvé skutkové podstaty,

kdy se z původních tří let prodloužila na pět.

Negativně lze naopak hodnotit úpravu třetí skutkové podstaty, tzn. úpravu

případů, kdy dlužník právně jednal vůči osobě blízké anebo v její prospěch.

V porovnání s předchozí úpravou je tato pro věřitele jednoznačně méně příznivá.

OZ nejen zkrátil lhůtu k podání odpůrčí žaloby, a to ze tří let na dva roky, ale

zejména nevyžaduje u osoby blízké vynaložení náležité pečlivosti k rozpoznání

dlužníkova úmyslu. Zákonodárce tím zvýhodňuje osoby blízké na úkor věřitele,

který se tak ocitá v horším postavení než za předchozí úpravy. Vzhledem k tomu,

že tyto případy jsou dle mínění autorky nejčastějšími případy zkrácení věřitele,

bylo by žádoucí požadavek náležité pečlivosti do úpravy zapracovat.

Cílem diplomové práce bylo podat obecný výklad institutů neplatnosti a

relativní neúčinnosti, zdůraznit změny, které OZ do této problematiky přinesl, a

také poukázat na problematická místa současné úpravy neplatnosti a relativní

neúčinnosti právního jednání. Tento cíl byl dle názoru autorky splněn.

210 Například J. Spáčil dovozuje, že okamžikem počátku běhu lhůty je učinění právního jednání.
Srov. SPÁČIL, J. Některé sporné otázky relativní neplatnosti v novém občanském zákoníku.
Právní rozhledy. 2014, č. 5, s. 175.
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Resumé

The thesis discusses the relative ineffectiveness and invalidity of legal

actions. Its goal is yet to give a complete explanation of these important institutes

of private law. The thesis is structured into introduction, conclusion and the four

main chapters, which are further divided into subsections and sub-subsections.

The first chapter is devoted to legal proceedings. This section firstly explains the

concept of legal actions and its nature. Further attention is devoted to the

relationship of legal actions and legal act, the term used under the previous

legislation. Subsequently, the essential elements of legal negotiations and also the

most serious consequences of defective legal acts and the apparent legal

proceedings are discussed.

The second chapter is devoted to the fundamental topic of this thesis:

invalidity of legal actions. This section firstly explains the essence of the institute

of invalidity of legal actions. The following subchapter is focused on the

individual grounds of invalidity of legal actions. Finally, the two kinds of

invalidity and their differences are discussed.

The third chapter is devoted to the institute of relative ineffectiveness.

Firstly, the essence of this institute is defined. Subsequently, an interpretation of

the basic concepts of this institution such as the concept of shortening,

enforceable claim and the term debtor is provided. Another sub-chapter discusses

the various constituent elements of relative ineffectiveness. At the end of this

chapter the application of opposing actions and consequences of the successful

opposing actions is discussed.

The fourth chapter is devoted to comparison with foreign law system. For

this chapter German legislation was chosen. The author gives a brief description

of the consequences of defective legal actions under German legislation and

points out the same and different aspects of both law legislations.
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