## Posudek vedoucí diplomové práce

Autorka diplomové práce: **Anna Nedvědová**

Název diplomové práce: **Neplatnost a relativní neúčinnost právního jednání**

Vedoucí diplomové práce: **JUDr. Kristýna Spurná**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Autorka předložila diplomovou práci na téma neplatnost a relativní neúčinnost právního jednání. Je třeba vyzdvihnout, že diplomantka nešla nejsnazší cestou a rozhodla se pro téma patřící mezi ty složitější. Tato volba se jí však vyplatila a povedlo se jí zpracovat práci na vysoké úrovni.

Diplomová práce má 66 stran, splňuje tedy stanovený rozsah. Z formálního hlediska je práce na velmi dobré úrovni, je vidět, že autorka věnovala dostatek času pečlivé korektuře, neboť práce obsahuje minimální množství překlepů či chyb v interpunkci. K plynulosti textu přispěl autorkou vytvořený seznam zkratk nejčastěji používaných právních předpisů, jejichž přehled uvádí ještě před začátkem práce.

Práce je doplněna formálně správným a rozsahově bohatým seznamem použité literatury. Drobnou výtku má vedoucí k chybějícímu číslu vydání u knižních publikací. Autorka čerpala nejen z odborné knižní a časopisecké literatury, právních předpisů, ale také ze zahraničních pramenů a v neposlední řadě z judikatury. Při psaní autorka prokázala dobrou schopnost pracovat s vybranou literaturou, neuchýlila se k pouhému přepisu delších pasáží jiných autorů.

Jak již bylo konstatováno, předkládaná práce je opatřena standardním poznámkovým aparátem, který vhodně doplňuje a zpřehledňuje samotný text práce. Autorka jej využila nejen k odkazům na použité prameny, ale správně také k vedlejšímu textu, který by mohl být v hlavním textu rušivý.

Autorka se řádně držela zvoleného tématu. Cílem, který si vytyčila v úvodu své práce, bylo podat obecný výklad problematiky neplatnosti a relativní neúčinnosti právního jednání, zdůraznit změny, které občanský zákoník účinný od 1.1.2014 přinesl a poukázat na problematická místa současné právní úpravy. Lze konstatovat, že takto stanoveného cíle se jí bezesbýtku podařilo dosáhnout.

Práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do čtyř samostatných kapitol a je ukončena cizojazyčným resumé v anglickém jazyce, které by, zejména s ohledem na celkovou délku práce, mohlo být rozsáhlejší. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe logicky navazují, autorka se snažila přejít od obecného ke konkrétnímu a podrobnějšímu. Práce je dostatečně přehledná a pro laického i pro kompetentního čtenáře dobře srozumitelná.

První kapitulu věnovala autorka definici právního jednání, od jeho pojmových znaků, náležitostí, až po zdánlivé právní jednání. Vyhnula se mnohými studenty oblíbenému historickému exkurzu od římského práva po současnost, který je ve většině případů, kdy tématem práce není historie jako taková, nadbytečný a vzbuzuje dojem snahy o prodloužení práce. Druhá a třetí kapitola představují stěžejní část celé práce. Autorka v nich rozebírá právní úpravu neplatnosti a následně relativní neúčinnosti právního jednání. Obě kapitoly jsou čtivé, autorka se vyvarovala popisnosti a snažila se problematiku zpracovat skutečně detailně a podrobně, což nebylo s ohledem na zvolené téma snadné. Celá práce obsahuje názory diplomantky na právní úpravu, byť mnohdy se jedná o názory třetích osob, nikoli jí samotné. Autorka se však nebojí sporné body čtenářům předestřít a vždy se snaží přiklonit se k jedné či druhé straně a své závěry zdůvodnit. Obecně je vidět, že autorka problematiku pochopila a snažila se ji poutavým způsobem podat čtenářům.

Jako vhodné lze v současné době vnímat komparaci se zahraniční právní úpravou. Autorka si byla této nutnosti vědoma, a proto se v kapitole čtvrté zabývala německou právní úpravou následků vad právního jednání. V úvodu autorka vysvětluje, proč si vybrala právě právní řád SRN. Jde určitě o zajímavé zpestření diplomové práce. V závěru autorka shrnula pozitiva a negativa současné právní úpravy.

Práci lze považovat za komplexní a přehlednou. Autorka se prakticky nedopouští věcných chyb a nepřesností. Způsob jejího vyjadřování je na vysoké úrovni, vesměs srozumitelný a adekvátní zpracovávané problematice.

**Předloženou práci doporučuji k ústní obhajobě, neboť splňují všechny požadavky, které jsou na ni kladeny a předběžně ji hodnotím jako výbornou v závislosti na průběhu obhajoby.**

V Plzni dne 10.5.2016

.....
JUDr. Kristýna Spurná